cherrimum illud sancti ministerij & exterioris cultus diuini decus, quod olim certè spectatores omnes in admirationem illius rapiebat, magnificentiã illam & opulentiam spectãtes, primùm quidem tabernaculi, deinde templi Solomonis: siue structuram ipsam, siue quicquid ibi ex Dei mandato peragebatur consideremus. Et tamen hæc omnia sicut docemur Colo. 2. 17. & tota ad Hebr. Epistola, nihil aliud erant quàm figuræ & umbrarum Christi ipsius, tum præstantiæ ministerij Euangelici, quod quãtò simplicius est ac minus terrenum, tantò apud veris oculis præditos splendidius est ac pretiosius. Tantum enim abfuit vt exterioris illius Leuitici cultus apparatus licet excellens, per se & nisi ad suum illum scopum referretur, speciosum quiddam esset apud Deum; vt contrà, sicut testati sunt prophetæ, Deus illum vt rem fœdam & detestandam abominaretur. En igitur duplex sponsæ decus quo instructa & ornata sese formosissimam certè prodit: vt è contrario si quando est illo spoliata, tam deformis apparet, vt non nisi à perspicacissimis dignosci possit.

Sed hic animaduertendum est huius duplicis ornatus altero, interiore illo videlicet, Sponsam nunquam spoliari, vt qui sit illi instar Sponsalitij annuli, perpetuò gestandi, quo amisso, pro Sponsa amplius haberi non possit. Reliquum autem aspectabilis ornatus, & exteriores conspicuæ notæ, quo-

*Hæc Sponsa nunquã interiori sua pulchritudine priuatur externis autem ornamentis spoliatur ad tempus, quoties id Sponsa placeat.*

ries Sponſo viſum eſt, Sponſæ detrahuntur, ſiue quòd numerus tanti decoris contemptor, eius aſpectu ſit indignus, ſiue quòd expediat vt ad tempus Spõſa corripiatur donec rurfum cum Sponſo in gratiam redeat, vt illi promittitur Ief. 54. 6. & 7. tum quidem lu- gens & illo ſuo conſpicuo ſplendore carens, minimè tamen ipsis oculis Sponſi deformis, quibus illam perpetuo intuetur & obſeruat.

*Exempla  
afflicti &  
miſerita-  
tus Sponſæ,  
in veteri  
Eccleſia.*

Hæc vt exemplis conformentur, expendenda ſunt tempora exitij in Ægipto, Iudicũ, plerorumque, regni Saulis, ſiue decem tribuum apoſtaſiæ, itidem ſtatus regni Iuda ſub plerisque regibus, & tempus captiuitatis Babylonice, in qua ne veſtigium quidem vllum extitit neque ciuiliſ neque eccleſiaſticae gubernationis, miſerrimæ deniquæ Iudæorum gentis calamitas ſub Ægipti, & Syriæ, regum, ac deinceps Romanorum iugo ad extrenam uſque tẽpli, vrbiſ & gentiſ ipſiſ ex- cidium. Conferãtur, inquam, eorum temporum Eccleſiæ facies cum illo magnifico Eccleſiæ ſplẽdore ſub Moſe & Aarone, Dauide, Solomone (quandiu quidem ſapuit) Aza, Iofaphato, Ezechia, Iofia, Nehemia aliifque ſimilibus principibus dum tales habuit rectores. Falluntur ergo & alios fallunt qui de Eccleſia ſtatuunt ex illa exteriori ſpecie, quaſi perpetua ac eſſentiali ipſiſ nota: quum è contrariò Eccleſia ſæpiſſimè illo toto aſpectabili ornati nudetur: nec tamen propte-

rea desinat ab iis agnosci, quorum oculis conspicua est germana illa & velut essentialis eius pulchritudo.

Quod ad Christianorum autem & Apostolicam Ecclesiam attinet hoc in primis notandum est: decuisse veterem Ecclesiam fulgido illo ceremoniarum mundo extrinsecus quasi sequenturi coniugij arra & tessera exornari, quod huius contractus promissiones essent obscuris adhuc verbis per pronubos conceptæ, tantisper dum præsens ipse Sponsus adueniet. Illo igitur sicuti pollicitus fuerat adueniente & sese conspicuum præbente, sicuti penitus est Spirituale istud connubium, & ad spiritualem vitam fertur, ita externis illis omnibus finem imposuit: longè aliter familiæ suæ ministeriis ac functionibus, totoque suo cultu constitutis: simplici nimirum & huic planè Spirituali coniunctioni consentaneo. Itaque Sponsus iste, vni sibi seruata summi & æterni sacerdotij auctoritate, & regia ipsa dignitate retenta, pro iis omnibus in Leuitica illa administratione institutis, in primis templum spirituale sibi in vniuersa terrarum orbis area, (Ecclesiam videlicet Christianam) extruxit, architectis vsus Apostolis Prophetis & Euangelistis: cuius demum ædificij positis optima fide immotis fundamentis, & eccellente superstructa superficie, pastores simul instituit ac doctores, qui ad consummationem vsque seculorum, sancti verbi Diuini prædicatione sin-

*Exempla e-  
iusdem Spon-  
sæ erumna-  
rum in Chri-  
stiana Ec-  
clesia.*

cera: & pura sacramentorum administratio-  
 ne, factum rectum istud templum præstarét:  
 quibus tum Seniores adiunxit, morum cæ-  
 terarúmque rerû quæ ad disciplinam eccle-  
 siasticam pertinent, Pastoribus adiunctos  
 disceptatores: tum etiam Diaconos, quibus  
 eleemosynarû & sacri ærarij cura commit-  
 teretur. Bina verò duntaxat instituit sacra-  
 menta perpetua & Christianis omnibus cõ-  
 munita, eaque quàm fieri potuit simplicissi-  
 ma: siue ipsorum materiem, siue ritû ac for-  
 mam consideres: eo nempe consilio ne his  
 terrenis velut affixi hæreremus, quasi salutis  
 & sanctitatis quidpiã sit in illis propriè & per  
 se collocatum. Tunc demum itaque maximè  
 & specialissimè floruisse constat Christi Ec-  
 clesiam quum hæc simplicitas viguit diligẽ-  
 ter & sollicitè obseruata, temporibus vide-  
 licet ipsorum Apostolorum, quibus verè for-  
 ris & intus splendida & natio illo suo de-  
 core refulgens emicuit, qualis Esa. 54. & 60.  
 describitur. Sed, Eheu, nimium verè dici po-  
 test, splendorem istum tanquam fulgur fuis-  
 se, quod ab Oriente ad Occidentem excur-  
 res mox sensim cœpit euanescere: vt à Domi-  
 no prædictû fuerat, Matt. 24. 27. Etenim iam  
 tum quum Apostoli adhuc superstites essent,  
 qui ex circumcisione erant, non potuerunt  
 à ceremonijs Iudaicis auelli: olim quidem,  
 id est ante Christi in terras aduentum, obser-  
 uandis, post illum autem mundo exhibitum  
 abolitis. Alij verò, falso pietatis prætextu iam

tum sua commenta planè vana ac superstitiosa vèditarunt. Alij quasi Deo ipso sapientiores essent, in eum quidem certè iniurij: huius spiritualis diuinitus instituti cultus purum & gèneum nitorem humanę sapientiæ facè inficere non dubitarint: frustra talibus commentis toties tótque modis repugnante Apostolo, à quo sunt etiam omnium illarum corruptelarum genera in catalogum redacta, & perspicuè distincta, Col 2. 16. & sequentibus. Hinc profectò manarunt pleræque omnes ceremonię ex Iudaismo in Christianismum tradactæ, cuiusmodi sunt aqua lustralis, sacerdotales vestes, luminaria quę vocant, Templorum ornamenta multo auro argentoque interlita, gemmisque distincta, instrumenta omnis generis infinitis sumptibus comparata, & cæteræ id genus vanissimæ nugæ, & cum puppis ab ipsis prophanis poetis collatæ, quibus inuectis viluit etiam purus ille administrandorum sacramentorum ritus. Itaque Baprisimo superaddita sunt, aquę consecratio planè magica, chrisimatis contactio, in qua ipsum quoque instar numinis salutat, sal, sputum, cereus, linea vestis & huiusmodi pene infinitæ sordes. Ipsum autem sacrę Cœnæ sacramentū primum transubstantiationis horrendo figmento transformatum, tandem excogitata oblationis realis idolomania, in expiatorium sacrificium degenerauit. Quid amplius? huius humanę audacissimæ stultitiæ, falso sapientiæ nomine

sese venditantis, tanta iam inde à plurimis  
 seculis fuit auctoritas, vt illi licuerit Ecclesi-  
 sticas functiones diuinitus definitas ad Ro-  
 mani imperij exemplar deformare: Ecclesiis  
 in diœceses ac metropoles, illius exemplo,  
 distributis, vt Iohannis prædictio de imagi-  
 nis bestię reipsa cõfirmaretur. Inde deprom-  
 ptæ sunt Episcopales & Archiepiscopales di-  
 gnitates, & in locum Aristocraticæ Episco-  
 porum id est Pastorum gubernationis suffe-  
 ctæ, vnde tandem factum vt sese extulerint  
 duo illi Papæ siue Episcopi œcumenici, quo-  
 rum alteri nempe Mahumedes vngues præ-  
 cidit: Alter verò occidẽtem horribili tyran-  
 nide premit, ambo sedẽtes super septem col-  
 les, præsertim is qui Occidẽte subactõ, Re-  
 ges ac nationes etiãnum hodie inebriat, fra-  
 tribus illis suis, nouo nimirũ satellitij genere  
 quos Cardinales vocant, fretus. Superstitio-  
 num cumulos omitto quorum vel ipsammet  
 Sathanam pudere credibile est. Et tamẽ si hu-  
 ius Antichristi palponibus creditur, hic ille  
 est decor, hæc elegantia atque pulchritudo  
 Christianæ Ecclesiæ, si modò impudentissi-  
 mę ceruffatę meretrici, ab adulteris suis om-  
 ni fucorũ genere adornatæ, fas est castissimæ  
 ac modestissimæ Christi Sponsæ nomen v-  
 surpare, quæ neque in sese neque circum sese  
 quicquã possidere vel gestare sustinet, quod  
 ex castissimi Sponsi sui liberalibus manibus  
 non acceperit, iis vnis ornamentis conten-  
 ta quæ Apostoli, fideles illi Dei artifices,

ipsi concinnarunt & adaptarunt. Quocirca quanto magis ornata Apostolico contenta incedit, tanto formosior apparet Ecclesia, quicquid istius fucatae & adulterae Ecclesiae amatores allatrent. Quod si vetus afflictata Ecclesia quae hic loquens inducitur, non immerito cōquesta fuit, sese ab iis deformatam ac fœdatam, qui vero illo exteriori eius ornato, donis videlicet sui Sponsi spoliaram, prophanis cultibus ipsam onerant, ut passim referunt Prophetæ: Eheu quanto iustior rem de illis expostulandi causam habet Ecclesia Christiana, qui dū ipsam formosiorē reddere stultè se posse somniant, quàm ipse Sponsus illam instruxerit, tantopere illam deformatum? Et hæc certè sunt eius quærelæ apud suum Sponsum iam pridem effusæ, quas hæc ætate nostra cœpit exaudire, excitationis verè piis Principibus ac Christianis magistratibus nonnullis, qui fucis, quo fœdata tam diu fuit, deterso, ipsam in pristinū decorem restituere contendunt: In quo sanctissimo conatu faxit Deus ut magis ac magis feliciter pergant, donec videre nobis liceat impletum quod Apoc. 21. Spiritus sanctus prædixit.

Nunc restat ut dicamus de secundo nigredinis illius genere quæ ex afflictionibus ac miseris præsentem vitam comitantibus oritur. Hæc altera igitur nigrities, pro Dei providentia multis variisque de causis Ecclesiae oboritur. Sic enim à Domino interdum castigatur, aut potius excitatur quàm somno-

*Hæc Sponsa interdū eorumque deformatur, ut vix ab hominibus dignoscatur.*

lenta torpet. Nonnunquam etiam illam sic infuscari ac inquinari patitur, ut ipsa melius sese norit, aut ut ex eius patientia ac constantia quã ipsemet illi tribuit, gloriam suam amplificet. At siue eam corrigat, siue exerceat, siue exploret, istud omne bene feliciterque illi cedere certissimum est. ut Psalmo 44. confirmatur, & Rom. 8. 28. Porro vexationes illæ quæ Crucis appellatione significantur in scripturis, nempe perpeffiones quibus propter nomen Sponsi ac iustitię causa afficitur Ecclesia, siue ille ab hostib<sup>9</sup> domesticis ac rectoris, siue ab exteris apertisq; persecutoribus infligatur, sunt ornatisimũ, exquisitissimũ & planè gêmeum illud ornamentum quo solet Ecclesia Dei à Sponso decorari: fide nimirum superaddita, ut Apostolus testatur Phil. 1. 29. ad eò quidem ut illud sit de quo Sponsa non quidem ut meritis aliquibus suis, sed ut de gratuita sui Sponsi benignitatis testimoniis gloriatur Rom. 5. 3. Matt. 5. 12. & Gal. 6. 14. & alibi passim. Nec certè (ut ex omnium temporum Ecclesiæ historiis liquet) florentior vnquam illustriorque visa est Ecclesia, quàm sub ipsius crucis pressura, ut sic confirmetur quod ait Apostolus 2. Cor. 12. 9. Potentiam Dei nimirum per infirmitatem nostram adimpleri. Euenit igitur subinde Ecclesiæ ut veluti caligine obducta, quod ad ipsius notas his oculis conspiciendas attinet, maxime hominum parti ad tempus ignota lateat ac si nulloquam

*Hæc Sponsa  
semper est  
Deo & omni  
bus acris cer  
nentibus for  
mosa.*

quam esset, siue quod attinet ad apparentem eius pulchritudinem quæ posita est in prædicatione verbi & sacramentorum administratione: siue spectetur excellēs illa functionum sacrarum dispositio, violētia persecutionum, vt diximus, ad aliquod tēporis spatium perturbata, vel etiam penitus interclusa: siue domi intra ipsa Ecclesiæ viscera sæuientibus siue foris insurgētibus, & ita in vnum eodem tempore sese exerentibus vtriusque (de quo diximus) generis nigredinis istius causis. Talis fuit veteris Ecclesiæ domi & foris status, tum sub Mose tam malè à suis habito in illa Ægyptiaca seruitute, tum sub Iudicibus plerisque, ac præsertim ciuilibus belli contra Beniamitas suscepti tempore, quum nullus esset legitimus magistratus in Israële, ac quisque quod sibi videbatur rectum faceret, Iud. 21. 25. necnon summum sacerdotium tenente Eli, quum sermo Dei rarus erat, 1. Sam. 3. 1. item sub finem regni Saulis, ac deinceps ipso mortuo ad alteram vsq; Davidis vnctionem. His inquam temporibus quàm & densis tenebris obductæ fuerunt illæ visibiles Ecclesiæ notæ? quales etiam erant sub Iesabela: immò penitus deletæ in regno Israëlis: aded vt Elias in eam opinionem deuenit se solum relictum esse qui Deum verū coleret, 1. Reg. 10. 10. Quod ad Iudæ verò regnum attinet ea sæpe ibi fuit Ecclesiæ conditio vt à Iuda Israel iustificaretur, quod illi obiectat Ezechiel. 16. Qualis autem erat Dei cultus sub Achazo,

2.Chronic.28. & sub Manasse, 2.Reg.21.& 2.Chron.33. Denique in captiuitate illa Baby-  
lonica 70. annorum, ac demum grassante  
Antiocho vsque ad expiationem templi? An  
vel nomen populi Dei tunc audiebatur?  
Quod si propius ad Christianam videlicet  
Ecclesiam respicias, quænam fuit illa desola-  
tio in vniuerso pene terrarum orbe, Arrianis  
passim ac nõ vno seculo vigētibus & trium-  
phantibus? sed præcipuè expendenda sunt  
tempora Mauritium & Phocam Imperatores  
consequuta, tam in Oriente vbi Mahumetes  
illiúsque successores Ecclesiam hęc miseram  
adeò deformarūt, vt vix illius vestigium ple-  
risque locis appareat, quàm in Occidente vbi  
perditissimus ille in templo Dei sedet, adim-  
plens quod Dominus de illo prædixit, Luc.  
18.8. & post illum Apost. 2.Timoth.3.1. & 2.  
Thessal.2.3. & adhuc apertiùs Apoc.12.14. Sed  
illud interea summopere obseruandum est:  
quemadmodum Sol Lunæ obiectu defectum  
patiens aut opacitate nubium aliqua impe-  
ditus quo minus terras clarè & apertè illu-  
stret, penes se tamen natiuam ac genuinam  
lucem retinet, adeò vt qui acutissimè vident,  
nitidum illius splendorem etiam per ipsa  
nebulæ obstacula perspiciant, ita hęc  
Sponsa licet indignè vexata, videatur sua na-  
tiua pulchritudine & syncera venustate pe-  
nitens excidisse, adeò vt Arabis aut Ætiopiæ  
alicuius speciem præ se ferēs vix à quoquam  
agnosci queat: attamen sub illo squalore

perpetuum seruat suæ pulchritudinis nitorem : immò vt album nigro oppositū clariùs splēdet, ita afflictiones illo nigrore designatæ, efficiunt vt formosior & venustior tum apud ipsum Sponsū, vt ex sequentibus versiculis huius capituli patebit, tum apud eos omnes appareat, qui acutioribus oculis illā, qualis in sese per illam aduentitiā nigredinem emicat, intuentur, vt Paulus 2. Cor. II. 31. & Gal. 6. 14. & 17. ostendit. Hęc itaque causa est cur Sponsa sese nigrā quidem esse agnoscat, sed simul formosā prædicet, nigrā videlicet qualia sunt Arabum tesqua & mapalia : albam verò ac fulgidam instar tentorium Solomonis tempore. Neque verò temerè hic exprimitur Solomonis nomen Kedarenis oppositi. Totus enim huius Spōsæ splendor ac nitor à vero illo Solomone procedit, qui verus est Rex pacis, & à quo tū est ipsa quicquid est, tum illius ornatus omnis dependet, sicuti Luna à Sole lucem mutuatur, quod etiam attingit, Psal. 45. 9. Istis igitur Kedarenis, id est, vt fert nominis interpretatio, tenebricosis, opponitur Rex ille lucis, quibus cū hoc Rege neq; cum hac Regina nihil est omnino negotij : apud quos etiam conqueritur Dauid se plus satis commemoratum, Psal. 120 5.

Cæterum ex istis quæ nunc à me sunt explicata, & ex huius nostri seculi ærumnis, facile est perspicere, ac penè palpare, (nisi omnino cæci ac stupidi sumus) quàm experi-

*Hanc doctrinam esse hæc præsertim aetate summè necessariam.*

diat, immò quàm sit penitus necessarium, vt ad discernendas Ecclesiæ purioris notas, extra quam nulla est salus, simus quam instructissimi, vtpote quæ partim nunc adhuc sint non paucis locis prorsus obsoletæ, partim iâ pridem ita falsatæ vt internosci nili ab oculatissimis, illa vnica veritatis norma adhibita, nequeant: adhibita videlicet luce verbi Domini, à Prophetis & Apostolis perscripti, cuius summam habemus Apostolico symbolo comprehensam. Hic autem in primis attendant & sibi caueât isti qui temporarij seruiunt, incertis animis fluctuantes, quos hodie politicos appellant, & quos præcipuè notat hoc loco Sponsa: caueant, inquam, isti sibi, & pro eo quod huius Sponsæ vili in hac vita conditione offenduntur, nisi vltro perire malint, suæ conscientiæ consulant: sui ipsorum denique commiseratione tangantur, & illud assiduè animo versantes quod in eiusmodi homines modò in hanc, modò in illam partem vacillantes pronūciat Helias, 1. Reg. 18. sese potius huic Sponsæ adiungant, vt simul omnes nostro Sponso, ad vitam æternam in ipso & per ipsum obtinendam, occurramus Amen.

IN

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA

SEPTIMA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. I. vers. 6.*

9 Ne me sepectate quòd fusca sim,  
eò quòd Sol me intuitus est. Filij ma-  
tris meæ in me excandescentes sta-  
tuerunt me custodem vinearum: vi-  
neam verò meam mihi (*attributam*)  
non custodiui.

**A**Vdiimus quibus verbis Sponsa Hiero-  
solymitanas illas compellarit, sic illos *Superioris  
homiliæ summa.*  
appellans qui ante & post tempora Solomo-  
nis, Israelitæ nomine tenus erant: utpote  
qui de vera cognoscenda & exercenda reli-  
gione, inter tot dissidia cum vicinis gentibus  
exorta, nihil aut parum admodum labora-  
bant, aut etiam neglecto pusillo & calamito-  
so filiorum Dei grege, (sicut prophetarum  
scripta docent & ut ipsi Christo vsuenerit  
Matt. II. 6. Mar. 6. 7.) primoribus sese & suam  
conscientiam addicebant: quibus illa signi-  
ficauit, sese nihilominus suum illum verum  
decorem retinuisse, quem illos potiùs ambire  
& amplecti oportuerat. Istis verò nunc illa  
grauissimam cohortationem adiungit, cuius  
tres constituendæ sunt partes. Primùm eniã

indicat ex illo sui vultus nigrore non esse suam pulchritudinem æstimandam. Deinde se non tam esse nigram quàm plerique existimarent. Tertiò nigrorem istum sibi natiuum non esse: ac proindè perpetuò minime duraturum. Postremò declarat quorum culpa nigrorem istum contraxerit.

*Ecclesia non desinit esse Ecclesia, etiã si nãuis ali- quibus labo- ret vel in do-ctrina vel in moribus.*

*Quomodo hãc sese gere- re unũ quẽq; oporteat, ut suã conscien- tiã consultat.*

Quod ad primam igitur partem attinet, in qua monentur isti, non esse huius Sponsæ speciem ex illo extrinseco nigrore æstimandã: quàm sit hæc admonitio necessaria, ex eo constat, quòd vix quicquã est in rerũ natura quod non fastidiamus, si neglecto, quod illis ipsis rebus inest bono & pulchro, vitia & defectus attendamus: Sunt igitur vt rectè & vtiliter de re quacunque iudicemus, singula in vtranque partem consideranda & expendenda: quod si vlla alia in re, in hac sanè de qua differimus, sedulò nobis est præstandũ. Huius rei triste quoddam exemplum præbuerunt Cathari vocati, nec non Donatistæ, & hac nostra ætate nonnulli Anabaptistæ, absolutam quandam pulchritudinem Ecclesiæ in hoc mundo imaginantes, quam suis peculiaribus cætibus attribuunt, & idcirco sese à cæteris segregantes, in eo quidem miserè dupliciter decepti: Primùm quòd in solis Ecclesiæ nãuis hærent, quasi Ecclesia propterea esse desinat: Deinde quòd in aliorum oculis festucam vel tenuissimam animaduertant, in suis verò crassissimam trabem non deprehendant. Est igitur in primis adni-  
maduer-

maduertenda vitiorum distinctio, quibus  
 Ecclesia deformatur. Nam alia quidem ad  
 mores spectant, quibus quantumuis deprava-  
 uatis, siue in grege, siue in ipsis pastoribus,  
 non oportet eò usque offendi, vt propterea  
 nullam ibi Ecclesiam esse iudicemus vbi hæc  
 vitia cernuntur: dummodo nihilominus ibi  
 doctrina veritatis audiatur. Sic enim nos ad-  
 monet Dominus, qui de Scribis & Phariseis  
 differens, quatenus in cathedra Moſis seden-  
 tes, ea quæ Moſes tradiderat docebant, Fa-  
 cite, inquit, ea quæ dicunt, at non quæ ipsi  
 faciunt Matth. 23.2. Nihilominus tamen qui  
 meritò vitiis istis offenduntur, iubentur ab  
 huiusmodi hominum priuata consuetudine  
 abstinere, sicuti monentur ab Apostolo. 1.  
 Cor. 5. 11. Prophetæ exemplo Psal. 17. 4. &  
 Psal. 1. ac etiam Lothi 2. Pet. 2. 8. vel ad purio-  
 res quoque cœtus sese cõferre, si qui fuerint,  
 vbi minus sit ipsis à contagione periculi. Sed  
 quid si in ipsa doctrina sit vitium? ibi quoque  
 adhibenda est moderatio. Sunt enim multæ  
 in huiusmodi defectu circumstantiæ, quas  
 perpẽdere magnopere conuenit, priusquàm  
 Ecclesiam eo malo laborantem, quasi Eccle-  
 siæ nomine indignam damnemus: siue mul-  
 titudine abundet, siue sit infrequens ac pu-  
 filla. Sic enim esse faciendum docet nos exẽ-  
 plo suo Apostolus ad Corinthiorum Eccle-  
 siam scribens, in quam non modò irrepse-  
 rant mores corruptissimi, sed etiam Ecclesia-  
 stica disciplina negligebatur, docendi ratio

vaniloquio & eloquentiæ ostentatione prophanabatur: atque adeò, quod erat maxime deplorandum, de capite resurrectionis mortuorum sermò vel etiam contentiosè in utrâque partem disceptabatur: cuius tamen capituli tantum est momentum, vt eo sublato frustranea sit euangelij prædicatio I. Cor. 15. 17. Nihilo secius tamen ab Apostolo, ista Corinthiorum Ecclesia, vera sanctâque Dei Ecclesia vocata est & habita. Inter Galatas autè res adhuc in deterius erant prolapsæ, inter quos plerique à falsis apostolis decepti, à præcipuo Ecclesiæ Christianæ fundamento, nempe à gratuita iustificatione, quam vnus Christi sola satisfactione adipiscimur, defecerant. Et tamen hos etiam Ecclesiæ nomine cohonestat Apostolus. Causa verò cur non illos statim damnet, quod ad Corinthios quidem attinet, ea fuit, quòd illi neque peruiaces neque deploratos adhuc sese præstiterant, & vt inter ipsos essent nonnulli, qui resurrectionis capit aut ignorarent aut perperam interpretarentur, corpus tamen ipsum Ecclesiæ veritatem retinebat. Galatæ similiter nequaquam in doctrinæ Apostolicæ veritatem insurrexerant, sed plerique ab eaduntaxat deflexerant, leuitate nimirum aliqua & humano duntaxat lapsu. Præterea ex iis quæ Apostolus ad Timotheum scribit & ex 2. Pet. & Iudæ epistolis, videre licet iam tunc fallaces doctores Ecclesias inuasisse, perditosque discipulos vbique sibi ascivisse: neque propterea

propterea tamen illos cætus Ecclesias appellare dedignatur Apostolus: quemadmodum videlicet quispiam vlcere vel verrucula deformatus, nihilofecus homo est, & fortassis etiam homo egregius. At si de corpore penitus putrido, vel de cadauere queritur, aliter statuendum est: cuius generis erant synagoge omnes iudaicæ, prædicationi Apostolicæ insanabili peruicacia obsistentes, à quibus Apostolus propterea Ecclesiam Ephesinam segregauit, vt & Romanam Act. 19. 8. & 28. 28. prout etiam eius rei normam tradidit Philip. 3. 2. nec aliter profectò hac ætate fuit vel est iudicandum aut statuendum de quibuscunque cœtibus, siue magnis siue paruis, qui palàm & ex professo firmis principiis & fundamentis Christianæ religionis resistunt: qualis est hodie inter cæteras, illa meretrix Romana septem montibus insidens, & directè Christi regnum, cuius nomine abutitur, oppugnās, ideoque nobis meritissimè execranda ex Apostoli doctrina Gal. 1. 8. Vt autem vnde digressa est redeat oratio, summopere cauendum ne quum hac de re agitur, ita simus præcipites & morosi, vt ex vno aut altero næuo hanc illamue Ecclesiam respuamus: sed ita demùm de illis statuamus oportet, vt à ratione quam Deus præscripsit minimè deflectentes, excusemus quæ tolerabilia sunt, & opportunum remedium iis adhibeamus quæ curatione indigent & remedium patiuntur: cauentes interim ne cum oscitantibus, vt di-

citur, oscitemus, aut ex carbonaria nigrorem contrahamus: sed in eo laborantes vt alter alterum ædificet, quemadmodum Apostoli & Prophetæ nos vbique, tum scriptis tum etiam exemplis docuerunt.

*Cruce nõ de-  
formas Ec-  
clesiam, im-  
mò est vna  
ex Ecclesiæ  
notiis.*

Sed hoc loco Sponsa de alio nigroris genere loquitur, nempe de externa Ecclesiarum ruina & dissipatione, persecutionum vi & impetu oppressarum, propter quas plerique discrimen inter terrestrium regnorum splendorem ac genuinum illum fulgorem regni spiritualis ac minimè mundani nescientes, & facillè sub lustri aliquo nitore extrinseco decepti, aut ab ingressu in Ecclesiam prorsus abstinere, aut ingressi ad vomitum retrocedunt 2. Pet. 2.22. At illi certè vel non didicerunt, vel oblitii sunt non esse in illa ingrata speciè crucis insistendum, sed penitus esse pulchritudinem veram ac natiuam Ecclesiæ in mediis ipsius ærumnis obseruandam. Idcirco Dominus postquam admonuit Luc. 17. 20. regnum suum nulla huiusmodi præcunte obseruatione aduenturum, addit beatos esse qui ad ipsius conspectum non offenduntur, quem interea Ies. virum dolorum appellat, & qui Psal. 22. 7. cum vilissimo vermiculo confertur: Cui tamen est necesse vt Ecclesia (si vera est Ecclesia) cõformis fiat Rom. 8. 29. Tantum igitur abest vt crucem obstare oporteat quominus Ecclesiam veram dignoscamus, vt è contrario vera sit eius nota: qua solis verè fidelibus datur vt pro Christi nomine

nomine affligantur: (Nam alioqui martyres non facit pœna sed causa) clamante Apóstolo sese de hac vna re in domino gloriari Gal. 6.14. Matth. 5.10. Phil. 1.10. & alibi passim. Et huc etiam refertur altera huius admonitionis Sponsæ pars, postquam se fuscam esse agnouisset, deinde hierosolymitanas istas compellantis, ac si diceret. Collata quidē vobiscū nitidis & succulētis, ita sordescit mea facies, vt nulla alia magis deformis videatur: sed si satis acutē cerneretis, statim animaduerteretis me, licet ardoribus solis infuscatam, neūtiquam tamē esse Arabem aut Aethiopissam. Præterquam enim quod diximus de felici afflictionum Ecclesiæ exitu, permagnū est discrimen inter miserrimum eorum statū, quos Deus vel iratus vlciscitur, vel in illo natiuo nigrore deserit: & piorum sub cruce pro iustitia & gloria Dei exultationes. Deinde ne in calamitoso quidem suo statu considerata Ecclesia tam misera est quàm esse in speciem videtur. Deus enim, vt Apostolus inquit, omnino fidelis est, neque patitur suos vltra ipsorum vires tentari. 1. Cor. 10. 13. Itaque verē quidē premimur sed non opprimimur: egeamus sed non destituimur: persecutionem patimur, sed non deserimur: deiicimur, at non perimus. 2. Cor. 4. 8. Denique si de rerum natura ex vltimis illarum effectis iudicandū est, color hic fuscus nobis iter est ad verum illū ac nitidū candorem. Nullius enim sunt momenti huius mundi perpeffiones collatæ ad

pondus æternæ gloriæ quæ nobis proposita est, 2. Cor. 4. 17. ad quã itinere crucis peruenitur, qua iustitiæ causa ac propter Christũ afficimur, Mat. 5. 11. Et hæc illa est consolatio, Hierosolymæ terrenæ ciuibus, de quibus hic agitur opponēda, qui nos tanquã miserimis miseris oppressos despiciunt, ignorātes quæ & quantæ nostræ sint opes: sicut olim, ita nunc quoq; tenebris Ægyptũ occupātibus, & sola luce terram Gosen illustrante. Age igitur stantiant illi de nostro colore, siue atro siue fusco, quicquid ipsis libuerit: nobis autem illud satisfaciat quòd aliter de nobis Spiritus sanctus pronuntiet, ad quem prouocamus, certissimi fore vt causa non cadamus.

*Præcipue  
desolationes  
Ecclesiarum  
ortæ sunt à  
malis guber-  
natoribus.*

Tertiũ huius expositulationis caput in quo declarat Spõsa fuscã se natã nõ esse, sed filiorũ matris suæ culpa factã, à quibus expulsa est ac sub dio degere coacta apud exterorũ vineas, quũ in sua ipsius vinca versari potius debuisset, excellentẽ quoq; doctrinã continet. Eã verò vt intelligamus, notandũ est in primis natiuo eo nitore cui Spõsa adustionẽ aduentitiã opponit, minimẽ significari statũ in quo ipsi quoq; filij Dei nascuntur, filij iræ videlicet, vt cæteri omnes, Eph. 2. 3. ac perinde scedissimi atq; spurcissimi: qua de causa Ecclesia quæ sanctorũ est cœtus, quod ad naturalẽ illã generationẽ attinet, cõparatur cum immunda & sordida puella ex utero matris procedente, Ezech. 16. 6. Sed eius nitoris (per hũc nigrorẽ postea deformati origo perēda est ex

illa

illa Spōsæ gratuita vocatione, siue spirituali regeneratione, Ioh. 3. 6. Ezech. 16. 4. cui suffragatur id quod de Abrahamo dicitur Iosue 24. 2. Huic igitur splendori, siue fœlici statui, qui cōiugij appellatione in hoc Cântico significatur, & cuius Spōnsalia luculêto apparatu trāfacta sunt in mōte Sinai, quū ibi erigetur tabernaculū, adhibitis sacris illius ritibus, quorum corpus ac veritas est Iesus Christus Dominus noster, Col. 2. 17, Heb. 9: huic, inquā, splendori qui lucidior etiā sub Dauidis ac Solomonis regno emicuit, opponitur fuscus ille, & nigrās Spōnsæ color, qui dupliciter potest intelligi. Nā aut ista referre possumus, ad horrēdas illas turbas & cōfusiones, quæ populū Dei à morte Iosue ad etatem vsque Dauidis non semel exagitarunt, vt ex Iudicum historia liquet: aut ad eas desolationes accommodare, quibus tum regnum Iuda sub plerisq; Regibus, ex stirpe Dauidica, tū Israeliticū, oppressa sunt, quoad misera Ecclesia ad barbaras gētes fuit deportata: quinetiam iis calamitatibus adaptare quæ reditū Ecclesiæ ex Babylone sequuta sūt, imperātibus Græcis ac postea Romanis, vsq; ad Iesu Christi aduentū, & eiusdē in cœlos discessū: quæ quidē omnes miseræ videntur hoc loco à Solomone prophético Spiritu prenūciatę. Sed obiectabit fortasse quispiā ex p̄sē hic agi de eiectione quā passa sit Spōsa, nō ab exteris, sed à domesticis ac propinquis, quos propterea matris suę filios appellat. Ego verò ad hoc respōdeo,

insigniores clades, quibus affecta est Iudæorum Ecclesia, nequaquam illas esse vel à vicinis aut intra ipsam Cananitidem relictis gentibus, vel à remotioribus, putà Assyriis, Chaldæis, Ægyptiis, & cæteris populis in sacra historia connumeratis illatas: sed eas potius quæ ipsorum Sacerdotum & Regum culpa acciderunt, vt ex Iudicum historia patet, præsertim ex cap. 2. 10. & 4. 1. & 6. 1. & 8. 27. & 10. 6. idque præcipuè grassante civili bello. ca. 12. atque ad eò sub ipso Samsonè, cuius vitæ series clarè demonstrat quam negligenter Sacerdotes ac Leuitæ muneribus suis defungerentur, Nec minus hoc idem testantur impiorum regum acta, tum in decem tribuum regno, in quo legitimus Dei cultus vsque ad eò desit, vt ipsis profligatis Leuitis, Prophetarum reliquiæ in deserta & speluncas profugere sint coacti, in quibus delitescens, boni cuiusdam viri singulari pietate, pane & aqua sunt sustentati, 1. Reg. 18. 3. tum etiam in regno Iuda, in quo nullos atrociores aduersarios sunt experti fideles serui Dei quàm ipsos Reges & Sacerdotes, præsertim sub Achazo, 2. Reg. 16. 12. & Manassè 2. Reg. 21. 9. Præterea illud quoque obseruandum est, quoties per exteris gentes Dominus populum suum iustis pœnis affectit, istud ferè semper factum propter scelera quæ domi, tum à Sacerdotibus, tum à cæteris gubernatoribus patrabantur: ad eò vt inæstissima hæc Sponsa totius calamitatis ac deformationis

ipsius,

ipſius, culpam in filios matris ſuæ deriuet, à quibus extra vineam ſuam ſit extruſa, & ardoribus ſolis expoſita: id eſt omnibus omnium iniuriis obiecta, quas pati poſſet miſera oberrās ac vaga puella, ad ipſos uſque hoſtes foras abacta.

Cæterùm notandum eſt non hoc duntaxat loco hæreditatem attributã Eccleſiæ Iudaicæ, nempe terram Chanaam, aſſimilari vineæ diligentiffimè plantatæ & excultæ, ſepibúſque & foſſa accuratè munitæ, vbere denique fructuum copia beatæ: ſed etiam Pſal. 80. per Aſaphum ætate Dauidis & ipſius Solomonis & poſtea ab Ieſ. 5. 1. & Ierem. 2. 20. & Ezech. toto 17. quod demum expoſitum eſt à Domino Matth. 21. 23. Neque temerè Spiritus ſanctus hac ſimilitudine uſus eſt: ut pote aptiſſima, quòd nullum agri genus reperitur æquè fructuoſum & quod diligentioſiorem cultorem requirat. Quoniam autem ut vnus eſt Deus, vna fides, vna Eccleſia, ſictùc quoque vna duntaxat erat regio Deo ſacra, vnus populus aſcitus in fœdus, vnicus locus verè religioſus, extrinſeco & ordinario cultui Dei dicatus Hieroſolymis: ideo Sponſa de vna tantùm vinea loquitur numero ſingulari, cui extraneæ vineæ, numero multitudinis, opponuntur, quarum videlicet maximus eſt numerus.

Apertè igitur conqueritur quòd per filios matris ſuæ ipſi non liceat vineam ſuam poſſidere, vbi ali commodiſſimè, & natiuū ſuum

*Cur Sponſa  
hæc faciat vñ  
neæ menſio-  
nem.*

*Quo ſenſu  
Eccleſia va-  
cet eos ma-*

*ris sua filios  
à quibus af-  
figitur.*

decorem fouere potuisset. Quod si quis roget cur nō potius istos de quibus exostulat, patris quàm matris suæ filios, aut etiam fratres appellet: Respondeo idcirco id factum vt matri & vterinis fratribus suis parceret: modestia optimè cōueniēte huic Ecclesiæ veræ, cuius personam hæc Sponsa sustinet: sic tamen vt reticere noluerit matris suæ culpam, id est eiu sdem quidem Ecclesiæ, sed cōsideratæ tanquam in persona matris, quæ hanc Sponsam de illa vt matre sua conque- rentem genuerit, prætermittere: vt pote quæ initio quidem bene & honestè se gesserit, hac verò Deo genita ex se filia, ad deos alienos sit euagata & turpiter cum iis scortata, quod est illi passim & à Mose prædictū, & à sequē- tibus Prophetis exprobratum. Agnoscit igitur hæc nostra Sponsa, istos quos hic incusat, nempe malos rectores & vinitores, se- cum ex eadem matre, sed illegitima copula procreatos, vt copiosè ab Ezechiele differi- tur cap. 16. à me toties citato & cap. 23. sub nominibus duarū sororum quibus duo re- gna Israelis allegoricè significantur: vt & ab aliis passim Prophetis: quæ adulteria ab ipso Mosis tempore cæperunt & sub Iudicibus viguerunt. Hoc igitur perinde est, ac si illos spurios apertè nominaret, vt Psal. 144. II. ver- bis tamen mitioribus, & sermone mode- stiore vsurpato, exemplo Dauidis Psal. 69. 9.

*Unde oria-  
tur fratrum  
spurium ira*

Diligenter verò attendendum est illud e- tiam quod addit: hos fratres in ipsam excan-  
duisse

duisse: cuius iniuriæ causa exponitur Ioh. 3. *aduersus so-*  
 20. nempe quoniam qui malè agit odit lu- *rorem inno-*  
 cem, à qua produntur mala ipsius opera Ioh. *centem: eò*  
 15. 19. & quod inter Ecclesiam & mundum *usque inter-*  
 tam male conuenit, vt qui vnum amat alte- *dum progre-*  
 rum oderit Iacob. 4. 4. Sic igitur sese gerit *diens, vt i-*  
 mundus in ipsam quoque Ecclesiam irrepēs, *psam ad tē-*  
 immeritò exosam. Et illum quidem vicissim, *pus ex posses-*  
 odit Ecclesia, sed diuerso prorsus genere, vt *sione suæ hæ-*  
 pote quæ non homines ipsos oderit, sed eo- *reditatis de-*  
 rum vitia qui se perditos volunt, & quorum *icians.*  
 contrà saluti studet, bonum pro malo repen-  
 dens. Denique & illud obseruandum est, spu-  
 rios istos in sororem insurgentes, eò vsque  
 interdum, quoties videlicet Deo sic visum  
 est, progredi, vt illam ad tempus extra suam  
 vineam exulare cogant, tantisper illam oc-  
 cupantes dum in integrum Diuinitus resti-  
 tuatur, Psal. 80. & Matth. 20.

Est autē hæc obseruatio nostris istis tem-  *Applicatio*  
 poribus, si vnquam aliàs, pernecessaria, iis *huius doctri-*  
 admonendis quibus tam nouum & incredi- *næ ad Eccle-*  
 bile videtur quod docemus, & quod euiden- *sie statum*  
 tissimè demonstramus: nempe præsentem *qualis fuit à*  
 Ecclesiæ Christianæ subuersionem, ex malis *multis iam*  
 huius vineæ cultoribus prodiisse: quorum & *seculis, &*  
 ignauia, & scelere, vinea Domini vsque ad eò *nunc etiam*  
 inculta euasit, vt ante annos 70. vix illius ve- *plerisque lo-*  
 stigium vllum appareret. Hoc igitur illis tam *cis durat.*  
 nouum & alienum ab omni ratione videtur,  
 vt hodie plerique ad hunc scopolum impin-  
 gentes, ferre nequeant miseram ita defor-

matam Sponsam recognosci, & antiquum illum suum nitorem paulatim recipere suę vineę restitutam, quę nunc non est vnica regiuncula vel ciuitas, sed orbis vniuersus: à quo hunc Sponsum agnosci & coli oportuit. Ex hac enim amplissima dititione depulsam illam à duobus Antichristis, Mahumete videlicet in Oriente, & Romano Pseudepiscopo, in Occidente affirmamus, & ex Dei verbo ostendimus: quorum ille funditus templum Dei subuertit: iste verò in ipso Dei templo sedet, vt prædixit Apostolus, 2. Thess. 2. 4. Idem quoque quoties olim Ecclesię Iudaicę accidit? adeò quidem, vt meritò affirmare liceat inter illius gubernatores vix duodecim recenseri posse, qui nõ magis illam destruere quàm extruere studuerint, vt sacrę omnes historię testantur, tandem etiam reipsa impletis in ipsum Dominũ præsentem, iis quę de ipso prædicta leguntur, Psalm. 22. Ier. 28. 6. Matth. 23. 33. ipsa quoque Hierosolymorum vrbe Prophetarum interfectrice appellata. Agedum igitur Prophetia quępiam vel promissio Evangelica proferatur, vnde liqueat Romę irrogatum fuisse priuilegium, ex quo vniuersalis Ecclesię metropolis censenda sit: vt olim fuit Imperij Romani caput: & præterea hoc illi tributum, vt errare nunquam potuerit. Atqui tantum abest vt talis illa sit, vt contrà veluti digito demonstretur sedes ibi futura defectiõnis, tũ ab Apostolo, Thess. 2. 3. tum à Iohanne Theologo in Apocalypsi,

nec

necnon à plerisque veteribus, tum Græcis, tum Latinis: licet mysterium hoc quod iam ipsis viuentibus struebatur ignorarent. Neque hoc duntaxat accidit sedi, quæ est bestię, id est Imperij Romani imago cui successit: sed in reliquis etiam Ecclesiis quacunque patet terrarum orbis, vt perfacile sit demonstrare prædictionis Pauli, Act. 20. 30. euētum, vix vllam videlicet hæresim in Ecclesia ab Apostolorum temporibus exortam, quæ vel non sit à falsis Episcopis Pastoribus aut Monachis exorta, vel ab iisdem promota & adornata. Nec alij sunt qui nostra ætate opus Domini impediunt ac disturbent, ægerrimè nimirum ferentes vineam Domini, quam adè flagitiosè neglexerunt, &, quantum in ipsis fuit, perdidērunt: sedula fidelium Pastorum ope suo Sponso restitui. Sed hoc tamen suo tempore proculdubio vineæ Dominus, gemitibus ac lachrymis suæ Sponsæ mœrentissimæ exauditis, præstabit, quod facere iam nonnullis locis pro bonitate & clementia sua incepit, & ab ipso sic precantes postulabimus. Deus omnipotens, &c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
OCTAVA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. I. vers. 7.*

7 Indica mihi (*tu*) quem diligit anima mea vbinam pascas: & vbi cubare facias (*pecus*) in meridie.

*Unde sumē-  
da sit Eccle-  
siæ emenda-  
tio, & quàm  
infœlici suc-  
cessu hoc o-  
pus aggre-  
ssisint cum  
veseres sum-  
nostra ætatis  
hominesquã-  
plurimi.*

**E**cclesiæ status qualis præcedente versu descriptus est, ad ea intelligenda nobis gradum facit, quæ nunc istis subiungit Sponsa, ad Sponsum sermonem dirigens, & quorum hæc est summa. Sese licet à spuris ac degeneribus suis indignissimè expulsam & vexatam, confidere tamen quòd, quantumuis decolor, nihilominus ab illo Sponso sibi vicissim charissimo diligatur: ac proinde suppliciter illum inclamare, ut ex ipso intelligat vbinam ipse versetur, ut non modò in pristinum honorè restituatur, verum etiam illi proximior quàm vnquam antea facta, magis magisque formosa & ipsi grata euadat. Hoc igitur in summa nobis hic proponitur explicandum, unde luculentam & pernecessariam doctrinam eramus, hoc præsertim seculo, in quo de hac ipsa quæstione, id est de vera Ecclesiæ instauratione, tam miserè à suis pastoribus habitæ disceptatur. Cæterum nulla hic est vocula quæ

quæ suo pondere careat, ac proinde quæ non sit diligenter expendenda. Itaque attendere nos decet in primis, ad quem verba faciat Sponsa, & quanta vehementia loquatur istis verbis vtēs, *Tu quem diligit anima mea*, Suum fanè Sponsum alloquitur, nempe Dominum nostram Iesum Christum, idque minimè simulate, sed ex intimis animi medullis suum erga illum feruidam amorem exponens, vt ab eo responsum eliciat. Primùm igitur hinc discamus quoties de restituenda in pristinū suum splendorem Ecclesia quæritur, non esse consulendum hominum cerebrum animale. 1. Cor. 2. 14. sed os illius vnus Sponsi per prophetas Esa. 8. 20. & Apostolos loquuti Rom. 10. 8. Huic enim vni fas & ius est suam charissimam Sponsam arbitrio suo vestire & ornare: quam vnā rationem nisi penitus & nusquam aberrantes sequamur, futurum est necessariò, vt quo magis illam sataget quispiam decorare, eò magis eam deformet, & modò in hanc modò in illam speciem transmutet, vt Ecclesiæ Christianæ iam pridem euenisse videmus, & nobis magnoperè metuendum est ne rursus hac ipsa ætate nostra eueniat. Vnde enim irrepsit in Ecclesiā Christianam hæc transformatio nisi ex eo quòd qui primis pastoribus Ecclesiarum ab Apostolis institutarum successerūt, pro eo quòd ipsos oportuit in illo simplici & natiuo huius Sponsæ vestitu, qualem ipsi concinnarāt, disposuerant, aptarant, veri à Iesu Christo

designati Apostoli, acquiescere, nouum cultum prout i psis libuit excogitarunt, adhibitis ritibus, aliis quidē à iudaismo manifestè mutuatis, aliis verò ex ipso paganismo petitis, aliis denique certorum arbitrio excogitatis. Nam postea, prout vel autoritate certæ pollebāt Ecclesiæ, vel opinione sanctitatis celebres erāt Episcopi, huiusmodi ceremonie sunt eò facilius in alias ignobiliore Ecclesias inuectæ, còvsq; vt tādē Catholicæ, id est vniuersales euaserint. Nihil autē hīc à me afferitur, quod nō possit grauissimis ac euidentissimis testimoniis prebari, si tēporis spatiū pateretur. Quinam istud verò? inquit. Certè religionis prætextu, nempe vt Christianus cultus eò fieret commendatior. Et quò res tandem deuenit? Eò videlicet, vt hac ratione vafer ille noster hostis, eorum etiam ipsorū opera vsus qui nihil minus cogitabant, tandem id quod optabat obtinuerit, id est pura & casta Domini Sponsa paulatim expulsa, scortum omni meretricio cultu speciosum in templo Dei collocarit. Idem quoque accidit Israeliticæ Ecclesiæ quum Pontifices & alij ab iis discedentes quæ diuinitus accepta tradiderat ac studiosissimè obseruabat Moses, Heb. 3. 6. addito mandato vt cuncta iuxta exemplar quod in monte fuerat illi monstratum, exequeretur. Exod. 25. 40. addita etiam prohibitione arctissima, ne quicquā iis quæ Deus expressè verbo suo constituerat, adderet aut detraheret Det. 4. 2. ausi sunt vnà mi-  
fcere

scere vanissimas traditiones & commenta, non modò inanissima, vt loquitur Esaias 29. 13. sed etiam abominanda tandem, & præceptis diuinis ex diamerto opposita. Matt. 15. 6. Sic ergo, postquam semel à verbo Dei sensim aberratum est, fœnum & palea superstructa sunt, retento nihilominus fundamento sicut prospexit & prædixit Apostolus. 1. Cor. 3. 12. Inde verò tandem nec ita multò post, eò usque deuentum est vt ipsi Deo leges præscribere non dubitarint stulti mortales, spretis salutaribus Apostoli monitis 2. ad Timoth. 3. 1. & ad Colos. 2. 18. Nunc igitur quum de instauranda Ecclesia disceptetur, exorto die Domini, quo fœnum illud & palea consumantur, flammeo illo ancipiti que verbi gladio Apoc. 1. 16. & armis spiritus omnis potestas sese aduersus Christum erigens aboletur 2. Cor. 10. 4. meminerimus ad solam Dei sapientiam nobis apertè significatam atque accuratissimè scriptis mandatam, esse recurrendum, & sic in illius præscripto permanendum, vt nihil nostri admisceamus, ne in eisdem illos errores incidamus, quibus emendandis studemus. Vtinam verò diligentius istud animaduertissent, & essent sequuti còplures, qui non vno loco, præpostera quadã moderationis specie, retinuerunt quæ radicitus erant initio extirpanda, cuiusmodi sunt Idola in Templis olim religioso affectu posita & culta, cruces, pallia, casulæ, cantus infracti, lineæ vestes, pilci cornuti, aliæque notæ

sacrificulorum Baaliticorum peculiare: quæ omnia à nonnullis in numero rerum semper indifferentium recensentur, nulla habita ratione contrariæ censuræ Domini, quum de Phariseorum lotionibus loquitur Marc. 7. 2. quamvis alioqui manuum ablutio verè per se res esset, non solum indifferens, verum etiã sub prætextu munditiæ laudanda. Rursus autem non desunt alij qui sacris functionibus domus Domini, à Dei spiritu institutis, minimè contenti, & plerosque reges Iuda alioqui non pessimos imitati Ecclesiam sic emendantes, vt interea excelsis locis parcerent, laruatæ quidem illi Ecclesiæ, caput præciderunt, Papam videlicet & Cardinales, sed reliquum imaginis bestię id est meretriciæ illius hierarchiæ retinuerunt: aded, vt nisi Deus prouiderit, periculum sit ne vitatis cineribus in prunas incidât, ac pro vnico, plures Papas, vel etiã aliquid magis pudendũ tolerare cogantur. Hoc autè pro sua misericordia vtinam potius auertat dominus: ac potius ita instauretur Ecclesia sicut hoc loco nos docet Sponsa, & ex Sponsi quoque responso intelligemus.

*Emendationẽ  
Ecclesia (quæ  
gratuitum  
Dei beneficiũ  
est) pura mē-  
te expetendã  
& persequẽ  
dã esse: & quo* Solius igitur Dei est tradere formam, siue condendi, siue instaurandi ædificij, quod propterea domus Dei dicitur, I. Cor. 3. 9. Sed hoc addimus præterea, ipsius vnus esse munus, postquam Ecclesiam suam exornarit, nobis oculos tribuere, quibus ipsam qualis est dignoscamus, vt ei aggregemur. Futurum enim

est

est alioqui vt Euangelium , quod est orna-  
 mentorum Sponsæ præstantissimum, & quo  
 maximè honestatur, & à mundo cuius appa-  
 rentia decipimur segregatur , 1. Cor. 7. 31. no-  
 bis proculdubio vel offendiculo sit, vel ludi-  
 brio, 1. Cor. 1. 23. Omnino igitur necesse est, vt  
 nobis Deus, & oculos ad videndum, Psal. 146.  
 8. Ies. 35 5. & aures cordibus nostris ad audi-  
 dum largiatur, Act. 15. 14. Psal. 40. 8. In summa  
 doceri nos ab illo necesse est , Iesa. 54. 13. eius,  
 inquam, vi qui nos ad veritatem omnem in-  
 trodudit, Ioh. 16. 13. id quod efflagitat Sponsa  
 in hac rerum confusione , quam hodie quo-  
 que spectamus, etenim si lucem istam ne tum  
 quidem quum ob oculos posita loqueretur,  
 mortales intueri non sustinuerunt, 1. Cor. 4.  
 4. quid miramur illam rursum apparentem,  
 postquam eam Dominus tot sæculis sic me-  
 rentibus hominibus obruit , à paucissimis a-  
 gnosci? Deus igitur is demum est quem his  
 verbis compellare nos oportet , *Indica mihi  
 vbinam pascas gregem tuum.* Neque satis est  
 istud petere, nisi sincera & feruens deside-  
 rium eius rei cognoscendæ, & Dei gloriæ am-  
 plicandæ afferamus. Hoc enim istud est quod  
 declarat istis verbis Sponsa. *O tu quem diligit  
 anima mea,* id est, mi Sponse ac Seruator , in  
 quem omnes affectus meos effudi, &c. Quo-  
 circa minimè mirum est quòd opus Dei  
 videamus hodie, non modò non progredi,  
 sed etiam retro relabi: & nò paucis locis qui-  
 bus Sol ille veritatis clarè cœperat lucere,

*consilio Spõ-  
 sa faciat sui  
 in Sponsum  
 amoris men-  
 tionem.*

tenebras duplicatas cernamus. Docet enim experientia nimium multos esse, qui meretricem quidem istam monilibus suis spoliarunt, at non sanè eo consilio, ut Moysen in Vitulo aureo, Exod. 32. 20. aut Ezechiam in Serpente aëneo, 2. Reg. 18. 4. imitaretur: (quod etiam nequaquam semper faciendum esse fatemur) neque ut quæ impiis superstitionibus seruierant, ad rectos & pios usus deinceps traducerent, sed (auferim hoc dicere? certe audebo) ut sacrilegiis, ditati, Christum relinquerent, aut nudum, eorum militum exemplo à quibus fuit crucifixus, aut pessimè certè vestitum, ut iam experimur: cuius rei admoneri maximè oportet, tum eius sceleris conscios, ut de hoc emendando cogitèr, tum alios qui sanctius in eo sese gesserunt, ut eo nomine Deo gratias agant, & nihil vnquam tale aggrediantur. Hoc enim non est Deum, sed Dei bona supra Deum & extra Deum amare, quum è contrariò testetur Sponsa sese Deum toto corde, & quantum potest quicquam diligere, diligere.

*Quo consilio  
Sponsa faciat  
sua in  
Sponsum dilectionis  
mensionem.*

Quod autem illa de dilectione sua erga Deum commemorat, nequaquam ita interpretandum est, ac si merita sua commendàs, Deum tãquam sibi vllis meritis obstrictum debitorè interpellaret. Quum enim is amor quo Deum nostrum prosequimur, sit donum ab eius liberalitate profectum, qui prior nos dilexit, 1. Ioh. 4. 10. tunc quoque quum ipsum oderamus, Rom. 5. 10: efficitur eo ipso nomi-

ne nos esse illi obstrictos, non autem ipsum nobis quòd ipsum amemus: Deinde quum ex eo quòd illum amamus nihil illi prorsus accedat, quàm absurdum, quæso, fuerit, & gratiæ Dei repugnans, meritum vllum huic nostro in illum amori affingere? Hæc tamen non obstant, quominus illi possimus, ac etiam debeamus dona quæ ab ipso accepimus repræsentare, vt ex illis tanquam notis quas nobis vt omnibus suis impressit, agnoscere nos non dedignetur.

Cæterùm pergamus & Sponsæ nostræ postulatam expendamus, nempe *vt illi Indiget Sponsus vbinam pascat atque cubare faciat pecus* siue gregem *suum meridie*, id est calente Solis æstu. Hic est ergo communis vsus scripturæ, vt pastoris quidem nomen Iesu Christo Domino nostro, gregis autem appellatio Ecclesiæ tribuatur: vnde efficitur hoc pabulo quidem verbum Dei, pascuis verò loca in quibus verbum istud syncerè proponitur, intelligi: quæ res nulla indigent probatione, quum huiusmodi loquutionibus pleni sint vtriusque fœderis libri.

Omissa verò pleniori explicatione fundamenti cui superstitur hæc allegoria, in primis nodum hîc nobis sese offerentem soluemus. Etenim si Ecclesia, quæ vnica est, inducitur hic loquens, atque ipsamet grex Domini habetur: quemnam alium gregem hîc ab ipsa requiri existimabimus? Huic igitur quæstioni si quis ita responderit vt dicat vni-

*Sponsi cum Pastore:*

*Sponsæ cum grege collatio.*

*Quomodo sit accipiendum hoc Sponsæ desiderium gregem sui Sponsi inquirentis.*

cam esse quidem Ecclesiam Dei, sed tamē bimembrem, cuius videlicet pars quidem vna iam in cœlos recepta sit, quæ communiter Ecclesia triumphans appellatur iustorū spiritibus constans Heb. 12 23. altera verò hîc in terris adhuc versetur quam militantem Ecclesiam vocant, qua etiam distinctione vsus est Paulus itidem hanc Dei familiam in duas partes diuidens Eph. 1. 10. Col. 1. 16. & 20. Siquis, inquam, ad hanc difficultatem ita responderit, dixerit quidem verum sed parum appositè. Nam in cœlis quidem propriè loquendo vera pax nostra sita est, sed ibi rectè nullus est æstus meridianus. Hic autem agi de solanda ac instauranda Ecclesia, quæ sit persecutionibus miserimè vexata, & penè obruta, tum ex huius loci verbis, tum ex superiore versiculo, atque mox sequente Sponsi responsione liquet: vt etiam supra plenissimè exposuimus. Cæterùm licet verè vnica sit duntaxat Ecclesia, hoc tamen nihil impedit quominus, vt est per diuersas mundi partes dispersa, alicubi meliùs, alicubi deteriùs habeat. Sic hodie videmus in plerisque orbis terrarum regionibus Ecclesiam Dei externo illo eximio ornamento publicæ veri Christianismi professionis destitutam, quod in nonnullis singulari Dei Opt. Max. benignitate floret, perfugium aliquod vexatis & oppressis suis aperientis. Sed omnino videtur adhuc aptiùs & congruentiùs, Sponsa vni-

uersaliter considerata, miseris oppressa, at-  
 que deformata petere à suo Sponso, vt de  
 modo ac ratione doceatur, quibus solitus  
 sit Ecclesiam suam pascere, inter huius muni-  
 di turbas atque tempestates: ac si diceret,  
 sese in maximas quidem angustias conie-  
 ctam esse, minimè tamen animò frangi,  
 neque propterea in illum aliter quàm prius  
 affici, vt Psalm, 44. 18. & 89. 39. habetur,  
 sed tempore tam procelloso, in quo tãquam  
 in desertis ac solitudine versetur, recti trami-  
 tis vestigia non agnoscere, ideòque à Sponso  
 exposcere, vt illa sibi demonstret, & tutam  
 semitam prænotet, quo possit ad tranquil-  
 las sedes penetrare. Vt autem huius loci ge-  
 nuinum sensum eruamus, agedum confide-  
 remus qualis fuerit in vniuersum Ecclesiæ  
 Christianæ ante annos circiter 80. status:  
 quo tempore si quis ex iis qui sese pro Chri-  
 stianis immò pro Ecclesiæ Christianæ co-  
 lumnis iactabant, quaesisset quidnam li-  
 bri essent Biblia, & Nouum in primis Testa-  
 mentum: vix millesimus quisque habuisset  
 quod responderet: tantum abest vt de Legis  
 & Euangelij discrimine, & vero Dei cul-  
 tu quicquam ipsis innotuisset. Neque du-  
 bium est quin ij quibus hoc tribuit Do-  
 minus, vt de recta via inter vastas illas so-  
 litudines sibi & nobis inuestiganda labo-  
 rarent, idem quod hoc loco Sponsa, in eo-  
 dem statu positi, assiduis à Deo precibus ex-

postularint, alioqui & ipsis & nobis vnà cum reliquorum turba haud dubiè perituris. Imò etiam hodie quid aliud tot pias animas in variis orbis regionibus languentes & suspirantes, facere existimauerimus, quàm Deū precibus fatigare vt in istis tam sinuosis labyrinthis ab ipso rectum iter edocti, ad illa pascua fœcundissima vbi Dominus quàm turissimè ad satietatem vsque suas oues reficit, tandem peruenire possint?

*Quantoperè  
fallatur qui  
quieta sta-  
tione Eccle-  
siae neglecta.  
procelloso  
mari huius  
mundi sese  
committunt.*

Hæc sunt igitur proculdubio verorum Dei filiorum assiduæ preces cum suspiriis inenarrabilibus fuscæ, iis bonis destitutorum quibus abundamus. At nos contra, tantam hanc Dei benignitatem, Eheu, quàm impiè aspernamur, & flagitiosa vita gratiam & misericordiam nobis in Euangelio præbitam certo nostro malo in horrendum aduersum nos iudicium conuertimus? Quid autem illis fiet qui iam in illam huius requietis regionem ingressi, Sodomam atque Gomorram quærunt, vt olim Lothus Abrahami domo sponte demigravit? Gen. 13. 10. Idque maximo cum suo totiusque suæ familiæ diuinitus tandem maledictæ, & ex Ecclesiæ consortio eictæ, malo, Gen. 14. 12. Deut. 23. 3. At, inquiunt illi, Euangelium vnus, neque prouinciæ, neque vrbs mœnibus includitur. Hoc ego verò illis vltro cōcedo, sed eos admonéo, vt etiam atque etiam attendant Sponsam hîc quærere de eo demum loco, siue iis locis vbicunque siti sint, vbi gregem suum pascat. Neque maioris

ioris est momenti quod iidem rursus excipiunt, fore videlicet, vt quocumque venerint verum Deum colant : &, vt verbum Dei publicè audire nequeant , tamen priuatim illud, precibus adhibitis, legant & meditètur. Quibus respondeo Lothum quoque Sodomæ afflixisse animam suam, 2.Pet.2.8. (quod tamen ex istis plerique non faciunt) sed tamen neque ipsum, neque eius filias ibi sapientiores euasisse, Gen.19.8.& 16.31.

Quare meminisse nos in primis decet, huius petitionis Sponsæ summam in hoc versari, vt doceatur quonam recipere se , alioqui cum mundo peritura, debeat, vt æternæ vitæ pabulum nanciscatur. Hoc autem his verbis declaratur, *ubinam pascas*, in quibus illud quoque obseruandum est, minimè dicere *ubi sunt pascua*, sed *ubi tu pascis* : & ita nos moneri, tum hoc pabulum nobis extra nos omnino quærendum esse, nimirum in illo, de quo vnico dictum est, quòd vitam in seipso habeat, Ioh.5.26.& sit panis vitæ, Ioh.6.35. tū cauendum esse, ne hoc pabulum extra ipsius pascua quæramus, ibi demum sita vbi Dei verbum personat. Testis est eius rei Petrus, qui Ioh.6.68. quònam iuerimus? inquit. verba vitæ æternæ habes: Audiuerat enim à Domino paulò ante, Verba quæ dico vobis, Spiritus & vita sunt. Quamobrem etiã Christus, 1. Ioh.1.1. verbum vitæ dicitur. Hic enim est verus & propriè vnicus ille animarum nostrarum pastor, pascens oues suas : patres ab initio mul-

*Nullibi certã quietem reperiri, præterquam in eorū consortio, quos ille pascit, quæ & re, & nomine verus Pastor est.*

tis vicibus multisque modis affatus, ac tandem totius voluntatis paternæ præfens factus doctor & explanator Ioh. 15. 16. & is demum qui pastores atque doctores perpetuo sufficit Eph. 4. 11. de quibus loquens in Apostolorum persona, Quemadmodum inquit, pater me misit ego vos mitto Ioh. 20. 21. missis certè Apostolis non ut doctrinæ à magistro iam ante annunciatae vel tantillum adderēt aut detraherent, sed ut intra præscripti mandati terminos sese continentibus diuinitus dictata prædicarent, Matt. 28. 20. & Act. 4. 20.

*Falsorū pastorū & falsi gregis not. 2. à quibus summo perē cernendum est.*

Hinc verò duo emergunt axiomata cognitu pernecessaria. Vnum, minimè ibi esse Ecclesiam Dei ubi homines pascunt, id est suas traditiones & à se excogitata venditant, siue prorsus noua ut Ies. 29. 13. siue quibus, ut modò diximus, doctrinæ iam à prophetis & Apostolis prædicatæ quicquam adiicitur, aut detrahitur, quod nomine fermenti Pharisaici Dominus perstringit. Matt. 16. 11. & copiosè differit Apostolus Col. 2. à versu 16. ad finem vsque capituli. Alterum, Ecclesiam minimè eam censendam esse in qua oves non pascuntur, sed cantionibus ac verè histrionicis ritibus, lingua etiam peregrina demulcentur: in qua qui pastorum personam sustinent canes sunt muti, & oves tanquam panem deuorant Ps. 13. 4. nō modò rerum ad illorum munus pertinentium penitus imperiti, sed etiam ipso nomine Christianorum sese indignos præbentes,

bentes, ut pote quibus vix vnquam contigerit Christi religionem ac fidem rite ut decet degustare, nolentes ipsi regnum cœlorum ingredi, & alios ab illius aditu prohibentes Luc. II. 52. Denique quibus verè conuenit quod prædictum est Iesâ. 28. 9. & sequentibus eius capitis versiculis. An verò talis sit hodie & à multis annis Pseudoclerus Romanus sub Ecclesiæ Catholicæ nomine delitescentis, vel ipsi pueruli iam norunt.

Addit deinceps Sponsa, & *ubi cubare facias pecus in meridie*: quibus verbis significatur discrimen inter hoc pabulum & cætera omnia. Nam ut animo complectamur quæcunque homines excogitarunt ut sibi tranquillitatem aliquam animi compararent, meras nugas esse illa omnia, quod ad illum finem consequendum attinet, fuisse comperiemus. Quod enim ad illos omnium primos attinet Philosophos appellatos, concorditer quidem illi & verè asseruerunt nusquam perfectam quietem nisi in summi boni adeptione sitam esse: At quod sit istud summum bonum quum inter ipsos nunquam conuenire potuerit, quânam illius adipiscendi viam demonstrare potuissent? Illorum igitur alij, porci potius quàm homines appellandi, fœlicitatem in corporis voluptate posuerunt: alij non tam manifestè aberrantes, illam in animæ præstantia ac perfectione constituerunt, arbitrati sitam illam esse in sapientia, id est, rerum diuinarum humanarumque notitia: quam quidem homo